令和２年７月１２日
中学校３年生の皆様

山梨県立甲府西高等学校
                                                               校  長  手  島  俊  樹

甲府西高等学校「オープンスクール」の御案内

 盛夏の候、皆様方におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
 さて、本校では中学３年生の皆さんに甲府西高校を直接体験していただく機会として、オープンスク
ールを開催いたします。高校進学に思いをめぐらす中学３年生を対象に、体験授業と在校生との懇談会
などを予定しております。今年度は、新型コロナ感染症防止対策として、3 密を避けるために午前・午
後の２部に分けて実施いたします。ぜひこの機会に本校について、よく見て、よく知って、よく触れて
いただき、高校進学への道しるべの一つとしていただけますよう御案内申し上げます。

１ 日  時  令和２年８月２２日（土）  午前の部    ９:１5 受付開始  9:４０ ～1１:１０

午後の部 13：00 受付開始 13：25～14：50

  ２  会  場  山梨県立甲府西高等学校 甲府市下飯田４丁目１－１（TEL 055-228-5161)

 ３ 主な内容

9:15(13:00) ～         受付(本校 体育館入り口付近)
9;40(13:25)            各教室にて日程説明・諸連絡
9:55～11:10(13:35～14:50)体験授業および本校在校生との懇談会

（それぞれ約３０分ずつ、３０人程度の班に分けて実施します）
11:10～(14:50～)      アンケート、本校職員による個別相談

  ４  対  象  中学３年生の皆さん

５  申込方法 ・申し込みは、本校のホームページ（http://www.nishi.kai.ed.jp/）上にて

行ってください。
・申し込み期間は、7 月１３日（月）～7 月２６（日）までになります。

        ・体験授業につきましては御希望に添えない場合もございます。その際は
御理解くださいますようお願い申し上げます。

        ・午前の部は甲府市外の中学校を、午後は甲府市内の中学校を予定しています。
                  事情があればお伺いしますが、御希望に沿えないこともありますので御容赦くださ

い。

６ 備  考  新型コロナ感染症防止対策のため、保護者説明会は中止させていただきますので

御了承願います。

７ 連絡事項

   ・参加される生徒の皆さんにはマスクの着用をお願いします。
      ・本校に関して、また、各行事に関してお問い合わせ、御要望がおありでしたら、中学校

の先生を通して御連絡いただくか、または直接甲府西高校まで御連絡ください。
          ・その他、以下の行事は動画配信を行います。本校ホームページにて申込いただくと、

動画配信先をメールにて御連絡いたします。こちらの機会も御利用ください。

学校説明会 国際バカロレア説明会

動画配信 8 月１日（土）～８月３１日(月) 指定の URL にて
申込期日 7 月 1 日（水）～24 日（金）まで

山梨県立甲府西高等学校 広報委員会
    〒400-0064  山梨県甲府市下飯田 4 丁目 1-1
TEL 055-228-5161  FAX 055-228-5164

http://www.nishi.kai.ed.jp/

※数学の 2 講座は同じ内容です。

※第２希望まで希望を募りますが、希望に添えない場合もございます。ご理解くださいますようお願いします。

※いずれの講座も教室内の人数を 20 名以内として一人一人の間隔を取り、消毒や換気に努めるとともに近距離での活

動には十分に注意をいたします。なおマスクの着用に御協力ください。

① 国語１ 今津先生 「令和」と「万葉集」
元号が変わり２年が経ちました。[令和」は現存する最古の歌
集「万葉集」に由来します。約1300年前の人々の想いに触
れ、令和の新しい時代を創るヒントを得ましょう。

② 国語２ 奥田先生 一語で広がる俳句の世界
助詞一つ、単語一つで大きく変わる姿から俳句の世界を覗い
てみましょう。

③ 地歴 長田成先生 「家紋」を知ろう。
「氏」・「家紋」・「屋号」など、日本には家にまつわる様々なしく
みがある。自分の家の歴史を探るきっかけになれば幸いです。

④ 公民 輿水先生 ロゴスによる思考って？
古代ギリシアではじまったフィロソフィー（知を愛する営み＝哲
学）の本質とは何か？
「知る」とか「考える」について考えてみましょう。

数学１ 望月先生 これは奇跡か？

高校数学の１年次で学習する数学Ａ確率分野の授業をしま
す。
直感的な確率と、数学的な確率の違いを学んでいきましょう!
(実際の授業でも扱う内容です)

数学２ 清水先生 これは奇跡か？

高校数学の１年次で学習する数学Ａ確率分野の授業をしま
す。
直感的な確率と、数学的な確率の違いを学んでいきましょう!
(実際の授業でも扱う内容です)

⑥
理科

（生物）
朱膳寺先生

見えてるけど見えない？
盲斑（盲点）を探そう！

視野の中に入っていても、物が見えない範囲があります。それ
を盲斑といいます。自分の眼の盲斑の形と大きさを測ってみよ
うという実験です。

⑦
理科

（化学）
三井先生 pHを知っていますか？

高校では，酸性・アルカリ性を表すpHを学習します。
　簡単な実験をしながら，pHについて学習しましょう。

⑧ 英語１
岡先生

プリトニー先生
Express Yourself

in English
We English teachers will help you find new friends and know

a lot more about Kofu Nishi!   Have fun!

⑨ 英語２ 長田光先生
Communication
English preⅠ

単語や図形、そして自分の身の回りの様々な内容を英語で
相手に伝えてみましょう。伝えることの楽しさや難しさを感じてみ
ましょう。

⑩ バカロレア数学 平岩先生 未知なる曲線に迫る！
国際バカロレア数学のanalysis（解析学）の分野を少し覗いて
みたいと思います。探究的活動を通して、楽しく数学をやって
みましょう。

⑪ バカロレア英語 志村先生 In a Horrible Castle
This is a story that happened in a horrible castle. We asked every
person there about what happened but one person must have told
lies. We have to find the lies and solve the problem.

②主な内容

⑤

令和2年度　体験授業一覧

授業 教科･科目 担当者 ①タイトル